4

										        Дело № 5-87-585/2020
								            УИД 91RS0022-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата 						                         адрес
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, в отношении Идрисовой ..., паспортные данные, ......, зарегистрированной по адресу: адрес, адрес, адрес,
УСТАНОВИЛ:

Идрисова С.З., дата в время, являясь ..., в магазине "...", расположенного по адресу: адрес, адрес, адрес, осуществила продажу пива, не имея на данный вид деятельности разрешения в налоговом органе,  чем допустила нарушение п.п.9 п.2 ст.16 Федерального закона № 171 от                                дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».
В судебное заседание Идрисова С.З. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела уведомлена путем направления дата телефонограммы, о чем в журнале регистрации телефонограмм сделана соответствующая запись под № 537,  что не противоречит требованиям, изложенным в ч. 1 ст. 25.15 КоАП РФ и в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".
Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
Согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 	Учитывая данные об извещении Идрисовой С.З., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, и данных, подтверждающих уважительность причин неявки, на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ, прихожу к выводу о возможности  рассмотрения дела в отсутствие Идрисовой С.З.
Исследовав представленные материалы дела, прихожу к выводу о виновности Идрисовой С.З. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП Российской Федерации.
Виновность Идрисовой С.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК телефон от                дата, с указанием места, времени и события административного правонарушения, вменяемого Идрисовой С.З., его квалификации по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ (л.д.3);
- объяснением Идрисовой С.З. от дата, в которых она пояснила, что после выявления правонарушения, их устранила путем обращения в налоговый орган с заявлением об открытии вида деятельности на предоставления услуг общественного питания (л.д.5);
- объяснением Идрисовой С.З. от дата, из которых усматривается, что последняя не знала о необходимости получения в налоговом органе разрешения на вид деятельности в виде услуг общественного питания (л.д.22);
- сохранной распиской от дата, согласно которой                   Идрисовой С.З. передано изъятое в ходе проверки пиво (л.д.6);
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей  в отношении Идрисовой С.З., подтверждающая наличие у нее статуса ... с               дата (л.д.8-10);
- схематическим планом размещения нестационарного торгового объекта на местности, расположенного по адресу: адрес, напротив домовладения № 26, адрес, адрес (л.д.11);
- договором № 24 на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городской адрес на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности от дата, заключенным с ... Идрисовой С.З. Место размещения - адрес, напротив домовладения № 26, адрес, адрес (л.д. 14-15);
- схематическим планом (л.д.16);
- дополнительным соглашением к Договору № 24 от дата на размещение нестационарного торгового объекта на территории муниципального образования городской адрес на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности (л.д.18);
  - уведомлением о поставке на учет физического лица в налоговом органе от           дата (л.д.13);
- свидетельством о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя – Идрисова С.З. от дата (л.д.23);
- свидетельством о постановке на учет физического лица в налоговом органе, с присвоением дата ИНН (л.д.24);
- протоколом осмотра от дата, в результате которого зафиксирован факт розничной продажи пива, расположенного по адресу: ул. адрес, напротив домовладения № 26, адрес, адрес (л.д.25-28).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.
В силу подпункта 9 пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 данной статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных названным Федеральным законом.
Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу пункта 6 статьи 2 Федерального закона от дата N 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что дата, в помещении нестационарного торгового объекта, расположенном по адресу: адрес, напротив домовладения № 26, адрес,           адрес, осуществлялась розничная продажа пива без получения ... Идрисовой С.З. в налоговом органе разрешения на вид деятельности по предоставлению услуг общественного питания.
Согласно разъяснениям, изложенным в п.п. 19, 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных ст.ст. 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 КоАП РФ, необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Факт размещения в торговом павильоне (нестационарном торговом объекте) в холодильнике алкогольной продукции при отсутствии явного обозначения, что этот товар не предназначен для продажи, в совокупности с собранными по делу доказательствами объективно свидетельствует о совершении ... Идрисовой С.З. административного правонарушения, предусмотренного ч.3 3 ст. 14.16 КоАП Российской Федерации.
Таким образом, суд считает, что в действиях ... Идрисовой С.З. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ – нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность Идрисовой С.З., наличие смягчающего обстоятельства, наличие двух несовершеннолетних детей.
Кроме того, суд полагает с учётом минимального размера штрафа для граждан, предусмотренного санкцией вышеназванной части и статьи КоАП РФ признать исключительным обстоятельством, связанным с имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, наличии у него на иждивении двух несовершеннолетних детей, в связи с чем, назначить ей с применением положений ч.ч. 2.2 и 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей частью статьи раздела II настоящего Кодекса (КоАП РФ), но не менее половины минимального размера административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :
	Идрисову ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание с применением ч.ч.2.2 и 2.3 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размер сумма без конфискации спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит уплате по реквизитам:
Получатель:  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ,
БИК: телефон, счет: 40101810335100010001, ОКТМО телефон, УИН – 0,
КБК телефон телефон
        	Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Разъяснить Идрисовой С.З., что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес (адрес, кабинет № 4) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
           Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Феодосийский городской суд адрес через судебный участок  № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья									     Т.Н. Ваянова